
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA – CIUC

H O T Ă R Â R E A Nr.10/2008
privind modificarea art. 1 litera (c) al Hotărârii nr. 133/1999 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate 

pentru obiectivul de investiţii „Reţele de apă, canalizare menajeră şi pluvială în cartierul Topliţa şi modernizarea 
străzilor Topliţa, Poienii şi Izvoarele din municipiul Miercurea-Ciuc”, modificat prin Hotărârea nr. 105/2006

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 ianuarie 2008;
Având în vedere Raportul nr. 842/2006 al Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor;
Văzând Rapoartele comisiilor:
-pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
-de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii, agricultură, administrarea domeniului public şi privat;
Investiţia este inclusă în Lista de investiţii, aprobată prin Hotărârea nr. 1/2008 a Consiliului Local Municipal Miercurea-
Ciuc;
Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 140/2004 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc cu privire la definirea 
spaţiilor rurale pe teritoriul administrativ al municipiului Miercurea-Ciuc;
Referitor la Hotărârea nr. 133/1999 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Reţele 
de apă, canalizare menajeră şi pluvială în cartierul Topliţa şi modernizarea străzilor Topliţa, Poienii şi Izvoarele din 
municipiul Miercurea-Ciuc”, precum şi Hotărârea nr. 105/2006 privind modificarea acestuia;
Văzând prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea Programului de dezvoltare a infrastructurii din 
spaţiul  rural,  precum şi  pe  cele  ale  Hotărârii  Guvernului  nr.602/2006 pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea Programului de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul 
rural, precum şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiei privind determinarea oportunităţii proiectelor,
Luând act de Ghidul de eligibilitate pentru Programul de dezvoltare a infrastructurii în spaţiul rural, adoptat de către 
Comisia pentru determinarea oportunităţii proiectelor,
Luând în  considerare  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.1179/2002 privind aprobarea Structurii  devizului  general  si  a 
Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii,
Ţinând seama de prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;
Având în vedere prevederile art. 36 alineatul (2) lit. b) şi d), alineatul (4), litera d), art. 45 alineatul (1), precum şi art. 115 
alineatul (1) litera b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. I. Hotărârea nr. 133/1999 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Reţele de 
apă,  canalizare  menajeră  şi  pluvială,  în  cartierul  Topliţa  şi  modernizarea  străzilor  Topliţa,  Poienii  şi  Izvoarele  din 
municipiul Miercurea-Ciuc” modificat şi completat prin Hotărârea nr. 105/2006, art. 1 litera (c) se modifică, după cum 
urmează:
“Art. 1 c) valoarea totală a investiţiei: 3.446.426 lei”.
Art. II. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului prin Biroului 
investiţii  şi  achiziţii  publice  şi  Biroul  de  integrare  europeană  şi  managementul  proiectelor  din  cadrul  Primăriei 
Municipale Miercurea-Ciuc.
Art. III. Prezenta hotărâre se  comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc
c) Biroului investiţii şi achiziţii publice; 
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil; 
e) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor.

Miercurea-Ciuc, 25 ianuarie 2008.

PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI 
ORBÁN LÁSZLÓ 

Contrasemnează  - secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
	MIERCUREA – CIUC
						Contrasemnează  - secretar


